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Elazıg yöresi, halk mutfağından, gelenek göreQeklerine kadar kültürel 
değerlerine sahip çıkmış, gelenekselliğini en canlı şekilde yaşatmaya çalış
mış illerimizden birisidir. Binlerce çeşit yemeği ile damak tadım.ıza hitap 
eden Elazığ, uğramadan geçilmemesi gereken bir lezzet ili<tir. Çarbasından 
( erişte, tarhana, katma kanştırma, ayranlı çorba, kurutlu çorba, kellecoş, lo ik 
çorbası, tutmaç çorbası, döğme çorbası, amaçlı çorba vb. gibi) ekmeğine 
(tandır ekmeği, taş ekmeği, açık ekmek, sac ekmeği, çekme ekmek, peyniİli 
elanek, yağlı elanek, yufka (petil) ekmeği, nohut elaneği, açık ekmek, fodula 
vb. gibi) pilavından (tirit, keşkek, bulgur pilavı, muhaşerli pilav, erişte pila
vı, batına, sulu pilav vb. gibi) yemeğine (sınn, borani, pirpirim boranisi, yo
ğurtlu köfte, kındikli köfte, bumbar dolması, içli köfte, tavşan göm.ınesi, gü
veç, karnıyarık, süslü fidoş, etli kofikli dolma, ışkınli yemek, kenger yemeği, 
kuzu kulağı yemeği, kadın budu köfte, söğürtme, mıhlama vb. gibi) ·kadar 
pek çok yemek çeşidine sahip olaıi Elazığ, Anadolu'nun zengin halk mutfa- 261 
ğında ilk sıralan almaktadır. (Şenocak 2002: 388-423) · 

Geleneksellik, maddi ve manevi anlamda köklere bağlılık ve ataya 
saygı eşliğinde yürüyerek geçmişi bugünde yaşatmak, öz değerlerine ve kim
lik bilincine sahip çıkabilmek demektir. Gelenek kavramı içerisinde misafir
perverliğin ve sofra adabırun ayrı bir yeri bulunmaktadır. Nitekim Dede Kor
kut Hikayelerinde geçen ''Kız anadan görmeyince öğüt almaz, oğul atadan 
görmeyince sufra çelanez" (Ergin 1989: 74) sözleri, geleneğin geçmişten bu
güne nesilden nesile aktanlan önemli bir değer olduğunu bizlere ifade et
mektedir. Elazığ'da misafir ağırlama geleneği ve sofra adabına bağlı halk 
gelenek ve inanışlarını şu alt başlıklar halinde ele alabiliriz: 

a. Misafir Ağırlama ve Sofra Adabı 
Misafirperverlik, halk arasında "misafir etme, azizleme, ağırlama, ko

nuk etme, konuklama vb. gibi kavramlarla" bilinmekte olup, Türk toplumu
nun geçmişten bugüne taşıdığı önemli değerlerindendir. "Sefer eden, yoldan 
gelen, yolcu; yolculuk sırasında, birisinin evine inen kiıiıse; bir kimsenin 
evinde geçici bir süre için ağırlanan, ikram gören kişi ... " şeklinde 
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tanımlanan "misafir" ve misafirlik geleneği, Türk kültüründe önemli bir yere 
sahiptir. Sevginin, güvenin, paylaşmanın ve fedakarlığın sembolü olan misa
fir ağırlama ise ev sahibinin cömertliğini, asaletini, ahlaki ve sosyal yönünü 
ortaya koyar." (Şimşek 2010: 2) 

Elazığ yöresi, misafuperver bir il olup, geleneksel anlamda ata kültü
ne bağlılığını bütün canlılığı ile yaşatmaktadır. "Misafır on lasmetle gelir, 
birini yer dokuzunu bıralar." atasözünde de belirtildiği gibi misafir, nzlayla 
gelmekle kalmaz, misafir olduğu eve de bolluk ve bereket getirir. Halk ara
sında, misafirin geleceğine işaret sayılan pek çok halk inanışı vardır. Bunlan 
şu şekilde sıralayabiliriz: 

Baskil ilçesi ve köylerinde bir eve misafır gelmesinin o eve misafir 
getireceğine inanılır. (Adsız 2011: 34) 

Bir çocuk eğilip bacaklannın arasından bakarsa misafir gelir. (Adsız 
2011: 34) 

Bir kişinin gözlerinin belli bir noktaya uzun süre takılı kalmasıyla mi-
safir gelir. (Adsız 2011: 34) . 

Çay bardağından çay sapı çıkarsa misafir gelir. (Kaya 2010: 23) 
Çayda çıkan çay lanntılan odaya atıldığında atılan çay lanntısının sa

yısı kadar eve misafir geleceğine inanılır. (Adsız 2011: 34) 

23) 
Burnun aniden kaşınması misafirin geleceğine işarettir. (Kaya 20 I 0: 

Çocuklar evde temizlik yaparsa misafir gelir. (Kaya 2010: 23) 
Dilin sürçmesi ile misafir gelir. (Kaya 2010: 23) 
Elden çatal, kaşık düşerse n:iisafir gelir. (Kaya 2010: 23) 
Evde biri emekleyerek hareket ederse misafir geleceğine işarettir. 
Gelen misafir ayağını yere sürterse yeni misafırler getireceğine inam-

lır. (Kaya 2010: 23) 
Kedinin ellerini, ayaklarını yalaması misafi.r4ı geleceğin~ işarettir. 

(Kaya 2010: 23) 
Sabi.ınun elden kayması misafir geleceğine işarettir. (Kaya 2010: 23) 
Terlikler üst üste gelmişse misafir gelecektir. 
Yapılan hamur kimin ellerinden etrafa saçıl.ırsa misafir geleceğine ina

mlır. (Kaya 2010: 23) 
Misafirin halk arasında, kendisine sunulan ilcramdan, ağırlamp, aziz

lendiği yere kadar farklı bir yeri vardır. Çünkü misafir, evin baş tacıdır. Evin 
misafir için saklanan odası, daima kapalı olup, yalnızca misafir gelince ona 
açılır ve başköşeye oturtıılur. Elazığ'da yemek sofralan, misafirin kalabalık 
oluşuna, misafirin arzusuna ve ev halkının günlük öğün yemeklerindeki ter
cihine göre değişmektedir. Bir genelleme yaparsak, yemekierin dört çeşit 
sofrada yenildiğini söyleyebiliriz; 

a. Yer sofralan, 
b. Yine yerde iskemle ve sinili sofralar, 
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c. Somatlar, 
d. Masalarda yemek (Sunguroğlu 1968: 269). 
Köylerde genellikle yer sofralan tercih edilir. Masalarda yemek yeme 

hemen hemen hiçbir köyde yoktur. Yer sofrasında özel baskıda yapılmış de
ğişik desenli sufra (sofra) bezleri kullanılır. Eskiden köylerde çerçilerin sat
tığı üzeri kuşlu, çiçekli insanın yüzüne gülen, içini açan görsellikleriyle daha 
bir iştahı açan sofra bezleri günümüzde sandıklarda çeyiz olarak saklanmak
tadır. Siniye dizilen yemekler üstte kalsın diye altına kalbur, hamur tahtası 
vb. konulur. Çatal, kaşık, sac veya yufka ekmekleri üleştirilerek sofra bezi 
üzerinde herkese dağıtılır. Yemeğe oturacaklar ise, sofranın etrafında bağdaş 
kurarlar ya da diz çökerler. "Yemeğe g~ç gelecek biri olursa onun payı mut
laka ayrılır." (Ünsal2012: 65) "Yemekte misafir varsa çocuklar sofrıı:ya otur
tulmaz, onlara ayrı bir sofra açılır. Yemek yerken birisi gelmişse mutlaka 
sofraya oturtulur." (Ünsal 2012: 65) Yemeğin kokusunun eve gelen kişiye 
gidip, canının çekeceği düşüncesiyle ona da pişen aştan mutlaka ikram edil
mesi gerekir. Eğer ev sahibi, gelen kişiye bu ikramı yapmazsa halk, "Gece 
nefsi/yılan gelip seni boğar!" inamşıyla söz konusu uygulamaya yaptırım gü
cü kazandırmaktadır. 

Yukanda bahsettiğimiz dört sofra çeşidi dışında bazen de davetlilere 
sini içinde baldan, yaprak sarmasına kadar pek çok yiyeceğin bulunduğu, 
başka bir deyişle "yalnızca kuş sütünün eksik olduğu" sofralar hazırlanır. 
Halk arasında bu tür sofralara "Zekeriya Sofrası" veya "somat çekme" denir. 263 

Sofraya oturmanın, yemeğe başlamanın ise belli bir usulü vardır. Ye
meğe ''besmele" ile başlanır, "elhamdülillah" denilerek kalkılır. Atalanm.ı
zın; "su küçüğün yemek büyüğün" sözünde olduğu gibi sofraya önce büyük
ler oturup başlamalı dır. Misafirin olduğu zamanlarda, nezaketen önce ev sa- · 
hibinin yemeğe başlaması beklenir. Kalabalık ailelerde ya büyükler veya er
kekler oturup yer, daha sonra hanımlar ve çocuklar oturur ya da erkekler ay
n, hanımlar ve çocuklar ayrı yerde yerler. Hizmeti genellikle evin hanımı, 
genç kızlar, erkeklerin olduğu yerde de evin erkeği görür. 

Sofrada ikram, ortama göre farklılık göstermektedir. Genellikle köy 
sofralarında, siniye birkaç çeşit yemek konulup, herkesin aynı kaptan yemesi 
şeklindedir. Şehir sofralarında ise herkese ayn servis açılarak ikram yapılır. 

Elazığ'da., "sabah, öğlen ve akşam" olarak ifade edeceğimiz üç öğün 
dışmda "Kuşluk yemeği" ve özellikle "Yatsılık" denilen pestil, ceviz, orcik, 
meyve gibi yiyeceklerin bulunduğu sofralar da açılır. 

Halk arasında bolluğun, bereketin ve uğurun sembolü olan misafir 
kavramı, "Her geceyi Kadir, her kapıyı çalarn Hızır bil" sözleri ile halk ara
sında dini inançlada daha da kutsallık kazanmıştır. Bu yüzden kapıyı çalan 
kim olursa olsun "Tann misafiri" dir ve onu, eli boş göndermernek gerekir. 
"Misafir bereketiyle gelir." (Adsız 2011: 34), ''Kimse kimsenin losmetini yi
yemez", "Misafir, nzkını da beraberinde getirir" (Kaya 2010: 23), 
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"Misafirlerin dualan kabul olur." (Kaya 2010: 23), ''Misafir giren ev bere
ketli olur." (Kaya 2010: 23), "Misafiri bol olan evin bereketli olduğuna ina
mlır." (Kaya 2010:~28) sözleri, misafirin evde bereketi arttıracağına dair ina
mşlarla ilgili olup, misafir ağırlamanın önemi nzık ile bağdaştınlmıştır. Bir
likte yemek yeme, ekmeğini paylaşma, "tuz-ekmek" hakkına saygı duyma, 
zayıfı koruyup kollama vb. gibi uygulamalar, kişinin dini-ahlaki değer dün
yasında önemli bir yere sahiptir. Böylece, yapılan iyiliğin karşılığını mutlaka 
alma, yapılan iyilik kadar sevap kazanma, eli boş göndermeyip, kişinin bed
duasım almama, Allah rızasım yerini getirme, cezalandınlmama vb. gibi ina
mşların yaptının gücü ile misafir ağır lama, yardımlaşma, milli birlik ve bera
berlik duygusunu yayma fikri nesilden nesile aşılanmaktadır. 

Misafir ve misafiri ağırlamanın önemi ile ilgili bu bilgilerin dışında ev 
sahibi ve misafir ile ilgili olarak söylenen ''Misafir misafiri istemez, ev sahi
bi hiçbirisini istemez." atasözü üzerinde de durmak gerekir. Bu sözler, misa
firin yalnızca kendisinin ağırtanma isteğini, ev sahibinin de hazırlıksız bir 
şekilde gelen kişiye yakalanma korkusu ya da rahatının bozulmasına bağlı 
olarak söylenmiştir. Eve gelen kişinin mütevazılığı ve niyeti de önemli olup, 
ev sahibinin ikramım asla ölçüp biçmeye, onu hor görmeye çalışmamalıdır. 
Bu anlamda konuklanmayı hak eden kişi, var günün dostu değil, iyi ve kötü 
günde kişinin yanında bulunması gerekendir. Gönülden kopan, şansa çıkan 
ikram, her evin iı:ııkan.ına göre olup, ağız tadı, memnuniyet ve hoşgörü ba~ 
ğıyla ilgilidir. Belki de bu yüzden halk arasında, "Yemeğlen dost olan, üç 
gün evveli küs olsun bizlen" (KI) sözleri, misafirin güvenilir, sağlam dost
luklan kapsadığım ifade eder. Aksi takdirde halk, evinin kapısım bu tür kişi
lere bir daha açmayacağım çevreye mesajlar. "Misafır urnduğunu değil, bul
duğunu yer." sözleri de bu dostluğun sırurlarım daha da belirginleştiren, kar
şılıksız sevgi ve ikramın önemine değinen ifadelerdir. Yemeği beğenmemek 
nimete saygısızlık olup, günah sayılmaktadır. Halk arasında ııllsafırin iyisi 
ve kötüsü,. "Misafirin iyisi gelir gider kuş gibi, misafirin kötüsü oturur bay
kuş gibi" (K2) sözleriyle de ifade edilmektedir. 

Atalarımıi, misafiri ağırtayan ev sahibini de düşünerek, ''Misafirlik üç 
gün"dür, diyerek gün sınırım belirlemiştir. Misafir, misafirliğini bilmeli, ev 
sahibini bunaltmamalı, hatta yakın arkadaşıysa üç günden sonra ev sahibine 
yardımcı olmalıdır. Farklı ülkelerde bilinen şu atasözleri de misafirliğin sü
resinin üç günü aşmaması gerektiğini vurgulamaktadır. "İran atasözünôe; 
''Misafir, ilk gün altın, ikinci gün gümüş, üçüncü gün demir, dördüncü gün 
çanak gibidir. Beşinci gün ise kül gibi sokağa atacaksın!", Fransız atasözün
de; "Balıklar ve misafirler üç günde kokar." (Şimşek 2010: 4) Halk arasında, 
misafirliğini bilmeyen, haddini aşan kişiler için belli uygulamalar da bulun
maktadır: 

Misafir bir daha gelmesin diye ayakkabılan gidiş yönüne çevrilir. 
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Misafuin erken kalkması için ayakkabılanna tuz bırakılır.(Kaya 2010: 
23) . 

Misafirinerken kalkması için süpürge ters çevrilir. (Kaya 2010: 23) 

a. Yen.ıek Duaları, Bereket ve Yemek ile İlgili Halk inanışları 
Halk arasında, yemekten sonra yapılan dualann kabul olacağına ina

nılmaktadır. Misafiri ağırlamak da bu açıdan büyük önem taşımakta olup ne 
kadar misafir ağırlanırsa eve o kadar nzık gireceği inanışı vardır. Yemekten 
sonra Peygamber Efendimizin sünneti olarak sofranın bereketli olması için, 
sahip olunan nimetin devamı için şükür amaçlı yemek duaları edilir. Yemek
ten sonra misafirin yaptığı yemek dualarına şu örnekleri verebiliriz: 

Biz yedik Allah arttırsın, Hızır parmağın batırsın. (Ünsal 2012: 65) 
Biz eksiltti.k, Allah arttıra, sofrayıkuran kaldıra. (Ünsal2012: 65) 
Biz eksilttik, Allah yerini doldura. (1<3) 
Babannurda yata. (K3) 
Geçmişlerine rahmet. (K3) 
Evde yemeğin bereketinin artması için belli uygulamalar da yapılmak

tadır: 
Baskil yöresinde bazı aileler, hamur mayalarını ve ayranlımnı başka 

bir eve vermezler. Çünkü verilmesi halinde hamurlarının mayalanmayacağı 
ve ayranlannın eski lezzetinin olİnayacağına inanılır. (Adsız 20 ll: 34) 

Baskil'de halk, buğday başaklanndan bir deste oluşturup, evlerinin 265 
herhangi bir köşesine asarlar. Bunun o eve uğur ve bereket getireceğine ina-
nılır. (Adsız 2011: 34) · 

Kandil gecelerinde sütlaç, hamur tatlısı vb. pişirilip dağıtılırsa evin 
nzkı artar. (Kl) 

Aşure ayında mutlaka her evde aşure pişirilmelidir ki eve bereket çök
sün. (Kl) 

Ekmek pişirirken hamur kabarıp taşarsa bolluk ve berekete işarettir. 
(1<3) 

Misafire pişirilen pasta, kek vb. kabarırsa gelen kişinin kısmetinin bol 
ve şanslı olduğuna inanılır. (1<3) 

Kazara yağ ve su dökülürse eve bolluk bereket geldiğine yorulur. (K3) 
Ayakta yemek yemek ve su içmek günahtır, bereketin azaldığına ina

nılır. (K3) 
Ekmeği el ile bölmek sünnettir, bıçakla kesilirse evin bereketi kaçar. 

(K3) 
Sabah erken kalkan kişinin nzkının bol olacağına inanılır. (Adsız 

2011: 34) 
Her Cuma akşamı bir tabak un okunup, bir yere ayrılır. Belli bir mik

tara ulaşınca fakir bir kişiye verilir. Böylece evin daha da bereketleneceğine 
ve sevap olacağına inamlır. (Adsız 2011: 34) 
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Yemek ile ilgili halk inanışlan ise şu şekilde sıralanabilir: 
"Siniyi meleklerin taşıdığı inancı olduğu için yemekler çabuk çabuk 

yenir." (Ünsal2012:-64) · 
Sofradan kalkılınca bulaşıkbir hemen yıkanır yoksa şeytanin karnını 

doyurduğu söylenir. (KI) 
Sofrada ayaklan uzatıp oturmak günah sayılır, bu davranış yemeğe ve 

sofrayı bekleyen meleklere saygısızlıktır. (KI) 
Sofrada bulunan her şeyin az da olşa tadına bakmak sevaptır. Tadına 

bakilmayan yiyeceğin küseceği, yanm bırakılan lokmanın kişinin arkasından 
ağiayacağı inamşı vardır. (KI) 

Sofrada konuşmak günah sayıldığı için hiç konuşulmaz. Halkımızın 
"Melekler sofradan kaçar" sözleriyle yaptının gücü kazandırdığı bu alışkan
lık bugün çoğu yerde artık uygıılanmamak.tadır. Ziyafet sofralarında ise ye
mek üzerinde sohbet yapıldığı görülmektedir. (Taşkın 1997: 13). 

Yere düşen nimetin üzerinden atlanır ya da basılır geçilirse felaketie
rin üzerinden eksik olmayacağına, çok büyük günah kazanılacağına inamlır. 
Bu nedenle yerde nimet görüldüğünde öpüp başa konulduktan sonra yüksek
çe bir yere bırakılır. (Ünsal2012: 64) 

Türk halkı, geçmişten bugüne taşınan tarihi ve kültürel değerlerin bir 
millet için taşıdığı hayati önemi, misafir ağırlamadan pek çok halk geleneği
ne kadar korumuş olup, öz değerlerini sürekli olarak hatırlatınaya ve uygula
maya devam edecektir. Halkımızın kültürel bir değer olarak yardımlaşma, 
sevgi, saygı, fedakarlık vb. gibi değerlerle önemsediği misafirperverlik, mi
safir ağırlama, sofra adabı olgıılan, hatta buna bağlı olarak oluşan yemek 
kültürü ve halk inanışlan yüzyıllardır korunmakta olup, toplum olabilmenin 
en temel kuralıdır. Değişen zamana karşı direnen değerlerimiz, millet ağacı
nın beslendiği ana damarlardan olup, halkımız milli birlik ve beraberlik me
sajlannı geleneksellik adı altında vermeye çalışmaktadır. 
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